
www.seduc.am.gov.br 

instagram.com/seducamazonas/ 

facebook.com/seduc.amazonas/ 

Avenida Waldomiro Lustoza, 250, Japiim II 

Manaus-AM - CEP 69076-830 

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO E DESPORTO ESCOLAR 

EDITAL DE Nº01/2023 DE SELEÇÃO DE ESTAGIÁRIOS SEDUC/2023 

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO E DESPORTO ESCOLAR, no uso de suas 
atribuições contidas na Constituição Federal, na Constituição do Estado do Amazonas, 
CONSIDERANDO o edital de Seleção de Estagiários, publicado no Diário Oficial do Estado do 
Amazonas, edição de 19 de julho de 2023; 
CONSIDERANDO a homologação dos classificados na Seleção de Estagiários, publicado no Diário 
Oficial do Estado do Amazonas, edição de 05 de setembro de 2023, apresentado pela Gerência de 
Admissão e Atenção ao Servidor – GAAS/DGP; 
CONSIDERANDO o quantitativo de vagas e a necessidade de suprir a demanda desta Secretaria 
de Estado de Educação e Desporto Escolar-SEDUC; 
CONSIDERANDO a Convocação publicada em 26 de fevereiro de 2024 no site oficial da Secretaria 
de Estado de Educação e Desporto Escolar – SEDUC; 

RESOLVE: 

I-TORNAR SEM EFEITO, a contar de 28 de agosto de 2024, os candidatos classificados na 
Seleção de Estagiários/SEDUC/2023, para contratação temporária, que não compareceram no 
prazo fixado na 2ª Convocação publicada em 10 de julho de 2024 no site da Secretaria de Estado 
de Educação e Desporto Escolar – SEDUC: http://www.educacao.am.gov.br , na forma abaixo:

ANEXO II – ENSINO MÉDIO 

MANAUS 

ZONA: NORTE 

CLAS. NOME 

157° ROSÂNGELA DE FREITAS BARRETO 

159° ANA LAURI GOMES 

160° FLÁVIA ALESSANDRA OLIVEIRA DA SILVA 

185° MARIA LETÍCIA DAS DORES SANTOS 

189° JOSÉ WILLIAMS DE LIMA GOMES 

203° HENRIQUE PAIVA ARAÚJO 

216° DIEUCICA DUMERCY 

223° BEATRIZ PEREIRA DE FREITAS 

226° YASMIN ANDRADE CORREIA 

229° RICHARD JUNIO MARTINS DE ANDRADE 

233° LUIS FERNANDO LOPES DANTAS 

235° ANA CAROLINA REINATO MALHEIROS 

238° LUDMILA ARAÚJO VIANA 

240° JOÃO VITHOR ALVES GUTIERREZ 

241° GUSTHAVO CAMPOS LIMA 

242° KAMILLY EDUARDA ALVES DA COSTA 

243° ARIELLY SHELZIA RIBEIRO FERREIRA 

244° BÁRBARA AIKO TOMIOKA GODA 

246° RAFAELLY MENDONÇA DE CASTRO 

247° ANNA JULIANA DA SILVA ACHÃO 

248° LISSANDRA CALDAS GUIMARÃES 

250° PAMELA KAROLLYNE BARBOSA DE SOUZA 

251° WANNA AZEVEDO SAMPAIO 

252° JANAÍNA EVELLEN COSTA MOREIRA 

254° JULY RIANA MORAES MIRANDA 

255° MATHEUS ROCHA DA SILVA E SILVA 

256° CARINE VICTÓRIA COSTA DA SILVA 

257° CARLOS VITOR PEREIRA NEGREIROS 

258° LORENA BEATRIZ SOUSA SÁ 

261° MARIO MENDONÇA E SILVA 

http://www.educacao.am.gov.br/


 

  
www.seduc.am.gov.br 

instagram.com/seducamazonas/ 

facebook.com/seduc.amazonas/ 

Avenida Waldomiro Lustoza, 250, Japiim II 

Manaus-AM - CEP 69076-830 

ZONA: SUL 

CLAS. NOME 

163° VICENTE FERREIRA PASSOS BISNETO 

164° THAYZA DE SOUZA ALMEIDA 

165° ALEXSANDRA CORDEIRO MELO  

167° SAMARA KAROLYNE MARICAUA CORDEIRO 

168° MILEIDY FRANÇA GUIMARÃES DOS SANTOS  

169° JÚLLIA SILVEIRA DE OLIVEIRA  

171° FABRÍCIO GUILHERME BERNARDO DOS SANTOS  

178° FLÁVIA VITÓRIA OLIVEIRA COLOMBO 

179° CARLOS GUILHERME DIAS DA SILVA 

180° MARCOS VINICIOS MANUEL DE QUEIROZ DA SILVA 

181° JEYCIANE MARQUES DE SOUZA  

182° MARCOS VINICIUS DE SOUZA LADISLAU  

183° MARIA CLARA SOUZA DE ARAÚJO  

184° MATHEUS PEREIRA DA SILVA  

185° MARIA CLARA MARICAUA SANTOS  

186° RAFAEL COSTA DA SILVA 

187° JANAIRA FERREIRA MIRANDA 

192° BEATRIZ VITÓRIA SILVA CAUPER  

193° KEROLEN KEYTI DA SILVA LOBO  

194° FERNANDA MIGUEL CHAVES SABELLI 

197° PATRÍCIA ALESSANDRA LIMA DE ARAÚJO 

198° ANA PAULA DA SILVA HELTZ  

200° DIEGO ALEXANDRE RIBEIRO ANDRADE  

202° FERNANDA VITÓRIA SILVA DA MOTA 

204° JANAYNA AYSHA VASCONCELOS UCHOA  

205° TALITA ARAUJO DA SILVA 

206° RAPHAEL ALVES NORONHA  

207° ELIAS OLIVEIRA RODRIGUES 

213° JOSÉ RODRIGO RAMOS CARVALHO FILHO 

214° EMILLY GABRIELE SILVA MARTINS  

215° RUTH ROCHA LEANDRO  

218° ISAAC VIEIRA LOPES  

ZONA: LESTE 

CLAS. NOME 

101º ISAAC GABRIEL SILVA E SILVA  

104º JAILSON DIAS PEREIRA 

105º MARIA ESMERALDA OLIVEIRA DE MENEZES  

106º QUEREN APUQUE DA SILVA MARTINS  

107º CAMILA MATOS DOS SANTOS 

108º ROSSANA VITORIA GUIMARAES DE LIMA 

110º JUCIENE DOS SANTOS EVANGELISTA  

111º JAHENDRYO MARQUES DE SOUSA  

113º JOÃO WITOR DE ALMEIDA CARDOSO 

120º GABRIEL ALVES DIAS  

149º VITORIA EVELEN FERREIRA VIEIRA 

156° ISABEL REIS PEREIRA 

170° RICARDO SILVA DO AMARAL  

171° IASMIN RAYANE BARBOSA FRAIA 

175° FELIPE DE MORAES MATOS 

176° LUIZA GABRIELA OLIVEIRA DA SILVA  

177° ABIGAIL DA SILVA AUGUSTO 

178° JOÃO VICTO PINHEIRO SOARES 

179° ELLEM VITORIA GUIMARAES DOLZANE 

180° VANDERSON ADRIANO NASCIMENTO DA SILVA  



 

  
www.seduc.am.gov.br 

instagram.com/seducamazonas/ 

facebook.com/seduc.amazonas/ 

Avenida Waldomiro Lustoza, 250, Japiim II 

Manaus-AM - CEP 69076-830 

182° HERIK LEVI FRANCO TEIXEIRA  

ZONA: OESTE 

CLAS. NOME 

158° KELVIN TEODORO TRINDADE DA ROCHA  

162° JHENSON JHONES ARAÚJO DA SILVA  

164° EMILLY LIMA DA SILVA  

165° DIEGO VERAS SOUZA  

170° CARLA CLEANE DA SILVA SANTOS 

173° LARISSA SANTOS RIBEIRO  

175° YASMIN GABRIELLY WILKENS DO NASCIMENTO  

178° DIEGO HENRIQUE LIMA DE SOUZA  

179° CARLOS DANIEL CARVALHO TENAÇOL 

180° HEITOR FERREIRA DOS SANTOS 

182° CAROLINA DOS ANJOS LIMA 

185° MATHEUS DA SILVA BATISTA  

187° MARISOL LOHANA SANTOS PEREIRA  

188° FRANCISCO JEAN DUARTE DE LIMA  

190° MAYKSON FIRMINO DA SILVA  

191° LAURY JHORLANA FERREIRA DE OLIVEIRA 

192° APOLLO MAX GONÇALVES DA SILVA  

193° VINÍCIUS PINHEIRO DA SILVA  

197° LUÍS GABRIEL MEIRELES ARAGÃO  

198° ANA PAULA DE QUEIROZ CASTRO  

199° BRENDA ALEXSANDRA OLIVEIRA VALE  

200° ALESSANDRO AMURIM MOTA 

201° JULLY EMILLY DA SILVA MAIA  

 
 

ANEXO IV – ENSINO SUPERIOR 

MANAUS 

CURSO: ADMINISTRAÇÃO 

CLAS. NOME 

90° KAROLAYNE LARISA DA SILVA 

91° EMMILY FERREIRA DA SILVA  

92° NATHALIA DA SILVA OLIVEIRA  

93° LEONARDO SAHDO MOURÃO JEZINI DE ARAÚJO 

94° LETÍCIA DE OLIVEIRA SANTOS - PCD 

95° RAILA CAVALCANTE DOS SANTOS 

96° LOREN DOANY NASCIMENTO DE FREITAS  

97° ANDRÉ FELIPE FREITAS DA COSTA 

98° JAMILLY FERNANDES DE SOUZA  

99° ALINE CABRAL MARTINS  

ANEXO III 
PESSOA COM DEFICIÊNCIA - PCD 

ENSINO MÉDIO 

MANAUS 

ZONA: OESTE 

CLAS. NOME 

5°/224° ISAAC GABRIEL ROCHA DANTAS  

6°/238° LUIZ FELIPE INACIO OLIVEIRA  

7°/249° LETÍCIA OLIVEIRA BARROS  

 
 
 
 



 

  
www.seduc.am.gov.br 

instagram.com/seducamazonas/ 

facebook.com/seduc.amazonas/ 

Avenida Waldomiro Lustoza, 250, Japiim II 

Manaus-AM - CEP 69076-830 

100° SHANAYA MELO DA SILVA  

101º JHONATA ANDRADE SANTIAGO  

102º CAROLINA NASCIMENTO DE OLIVEIRA SOARES  

103º FELIPE BATISTA OLIVEIRA 

104º ROBSON FERREIRA DA LUZ  

105º TASSIA MACHADO DE MENEZES  

106º FABRICIA CAVALCANTE 

107º PAULO MÁRCIO ROSÁRIO DA SILVA JUNIOR  

108º BRUNA RAFAELA RAMOS ARAGÃO  

109º HELLEN JULLY SOARES DO CARMO 

110º SANNAH MEYGHAN CASTRO DOS SANTOS  

111º RUTE OLIVEIRA DE ALMEIDA 

112º KARLA LORENA DE ALBUQUERQUE FONSECA  

113º ANA BEATRIZ MODESTO MENDES 

114º MIKAELEM AIRES PEREIRA  

115º FLÁVIA SOUZA MITOZO  

116º MATHEUS RODRIGUES BARROSO 

117º EDUARDA SOARES PEREIRA 

118º JARDELYNNA MARINHO DE ALBUQUERQUE  

119º HYAN VICTOR PEREIRA DE OLIVEIRA  

121º SÂMIA EVELLIN TAVARES ATHAYDE  

122º KARINNY DOS SANTOS ARAUJO  

123º KAROLLINY CHAVES APARICIO  

124º PRISCYLA INÁCIO OLIVEIRA  

127º EMILY SARAH BORGES NEVES  

128º RENATA MACIEL SILVA MOURA  

129º VANESSA LOPES NASCIMENTO  

130º PAULA VICÊNCIA DA COSTA BARBOSA 

CURSO: ARQUITETURA 

CLAS. NOME 

3º VALERIA CRISTINA AGUIAR DA SILVA 

CURSO: CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO 

CLAS. NOME 

4° EVERTON LOPES MAGALHAES 

CURSO: CIÊNCIAS CONTÁBEIS 

CLAS. NOME 

20° MARCELO BARBOSA DE ANDRADE  

21° NAIGUEL MOLDES PEREIRA 

22° DAIANE GOMES TRINDADE DOS SANTOS 

23° GLAUBER DE SOUSA VASCONCELOS 

24° ROBERTA DE SOUZA RODRIGUES  

25° DAYANE COSTA MACHADO 

26° MISMA MAYARA FREITAS PERES 

27° IVANE BRITO DOS SANTOS  

28° SAMARA SOUZA DOS SANTOS  

29° IZABELA MEDEIROS DA SILVA 

30° EMANUEL DE OLIVEIRA GUEDES  

CURSO: DESIGN GRÁFICO 

CLAS. NOME 

12º ADRIEL ALBUQUERQUE GALÚCIO SILVA 

13º LAURA BEATRIZ PINTO VIEIRA  

15º TALITA LEAO AMAZONAS  

16º GABRIEL MACEDO MARQUES  

17º CARLOS EDUARDO CAVALCANTE NUNES  

18° NICHOLLAS ANTONIO GUIMARÃES DA SILVA PAZ  

19° IZABELLY PROGENIO DANTAS  



 

  
www.seduc.am.gov.br 

instagram.com/seducamazonas/ 

facebook.com/seduc.amazonas/ 

Avenida Waldomiro Lustoza, 250, Japiim II 

Manaus-AM - CEP 69076-830 

CURSO: DIREITO 

CLAS. NOME 

18° WALDEY PIRES BATISTA 

19° VANESSA CABRAL DE OLIVEIRA  

20° CAMILA REBELO MELLO  

21° JHONATHA NEVES DA SILVA  

22° MANUEL PANDURA RAMOS 

23° ELIANE DA SILVA FRANCO 

25° PAULO VICTOR CHAVES LIMA 

26° EVELLY COELHO DE SA 

27° ANDRESSA BIANCA SOUZA DA SILVA 

28° LUANA MARIA SOARES NUNES 

CURSO: EDUCAÇÃO FÍSICA 

CLAS. NOME 

7º IGOR CALHAU MARTINS  

8º CARLA AZEVEDO DIAS  

CURSO: ENGENHARIA CIVIL 

CLAS. NOME 

14° NOAME PEREIRA DA SILVA  

16° GABRIELLY ANDRADE DE MATOS  

17° IGRAÍNY RAMOS FIGUEIREDO 

18° LEANDRA SOUZA DA SILVA 

19° RODRIGO SALANOVA DA SILVA  

20° IÊDA D’AVILA MARINHO MORAIS  

21° LUCAS DA SILVA CAVALCANTE 

22° PEDRO RICARDO RIBEIRO DA SILVA FILHO  

CURSO: ENGENHARIA DA COMPUTAÇÃO 

CLAS. NOME 

5° CAIO VINICIUS DE OLIVEIRA 

6° GUSTAVO AFONSO LASMAR ARRUDA 

CURSO: ENGENHARIA ELÉTRICA 

CLAS. NOME 

12° EDINALDO FALCÃO DA SILVA JÚNIOR  

13° WESLEY SOARES MAIA  

14° LUCAS DE SOUZA DOS SANTOS 

CURSO: ENGENHARIA MECÂNICA 

CLAS. NOME 

5º BRENNO BENDAHAN DA SILVA 

CURSO: GEOGRAFIA 

CLAS. NOME 

2° FLAVIANO DA ROCHA OLIVEIRA 

CURSO: JORNALISMO 

CLAS. NOME 

5° VICTOR HUGO DA SILVA FERREIRA 

6° ALINE NEVES CATIQUE  

CURSO: LETRAS 

CLAS. NOME 

18° DIOMARA SILVA DO NASCIMENTO  

19° EDNACIO DA SILVA VARGAS 

CURSO: LICENCIATURA EM BIOLOGIA 

CLAS. NOME 

2º GREICILANY DE ARAUJO RIBEIRO 

CURSO: LICENCIATURA EM MATEMÁTICA 

CLAS. NOME 

8° ANTONIO FERREIRA DE CASTRO FILHO 

9° TAMIRES REIS DOS SANTOS  



 

  
www.seduc.am.gov.br 

instagram.com/seducamazonas/ 

facebook.com/seduc.amazonas/ 

Avenida Waldomiro Lustoza, 250, Japiim II 

Manaus-AM - CEP 69076-830 

10° ANDRÉ DO CARMO ALBUQUERQUE  

CURSO: LICENCIATURA EM PEDAGOGIA 

CLAS. NOME 

50° SAMANTHA DE SOUZA CASTRO 

53° LUCIANE SOARES RODRIGUES  

55° RAIMUNDA DO BOM PARTO PEREIRA BARBOSA 

56° KELLI REGINA DA COSTA RODRIGUES 

57° MARIA DO PERPETUO SOCORRO MONTEIRO DE OLIVEIRA 

59° ANDREA DUDE PINHEIRO DUDE 

60° MARCOS ANTÔNIO MENEZES MENDES  

61° MARIA LUCENILDA DA SILVA RODRIGUES MENDES 

62° LEONIDAS ALEXANDRE DA CUNHA  

63° MARCOS RAMOS DE LIMA 

64° ELISIANNE BRAZ MEDEIROS  

65° JAQUELINE APARECIDA DOS SANTOS FERREIRA  

66° CYNTHIA REGINA FARIAS DA SILVA 

67° GECELIA FARIAS SILVA  

69° MARIA ROSÂNGELA DE SOUZA  

70° CRISTIANE DE SOUZA VASCONCELOS  

71° JOSEMARA DE LIMA COSTA  

73° ANTONIA SEBASTIANA RIBEIRO DE SOUZA 

74° ELIZABETH SENA DO NASCIMENTO  

75° LISANIA ALVES FREITAS  

76° ROSIMAR ROSENDO NOBRE  

77° GLAUCIA FERNANDES PINTO  

78° HERONDINA SILVA COSTA 

79° REGIANE DA SILVA NEVES 

80° ERLEN FEITOZA RIBEIRO  

81° SUELEM DE PAULA APARÍCIO  

82° ELIANE MEDEIROS DE ANDRADE  

CURSO: LOGÍSTICA 

CLAS. NOME 

7º EUCLIDES NETO DE OLIVEIRA PIMENTEL  

8º JUSSARA RAFAELA OLIVEIRA DA SILVA  

9º ERICK ANDERSON PAIVA MICHILES 

CURSO: SISTEMA DE INFORMAÇÃO 

CLAS. NOME 

18° LUIZ VIEIRA CARNEIRO NETO  

19° JYAN MICHEL ALBUQUERQUE FERNANDES  

 
 

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Manaus, 28 de agosto de 2024. 

 
 

ARLETE FERREIRA MENDONÇA 
Secretária de Estado de Educação e Desporto Escolar 


